



BANCOS DEL SISTEMA
COMPARACIÓN DE TASAS DE INTERÉS PROMEDIO PONDERADA EN MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011
Cifras en miles de quetzales

18/01/2012 09:29:52

MONEDA NACIONAL		HASTA 5,000		DE 5,000.01 A 25,000		DE 25,000.01 A 50,000		DE 50,000.01 A 100,000		TOTAL	
COD.	NOMBRE	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	1,553,675.66	54.5	5,573,025.07	35.0	4,832,271.79	24.1	5,022,732.16	21.1	16,981,704.69	29.5
00	CONSUMO	1,481,212.76	54.9	5,299,465.49	34.7	4,650,043.85	23.7	4,827,362.45	20.9	16,258,084.55	29.3
	Con Tarjetas de Crédito	614,564.74	52.1	1,954,201.93	50.2	870,820.58	44.5	648,908.84	40.7	4,088,496.09	47.8
	Otros	866,648.01	56.9	3,345,263.56	25.6	3,779,223.27	18.9	4,178,453.62	17.9	12,169,588.46	23.1
01	TRANSFERENCIAS	3,820.49	31.7	38,728.85	23.3	43,842.91	21.7	62,068.81	19.5	148,461.06	21.4
09	OTROS DESTINOS	68,642.41	47.6	234,830.73	43.6	138,385.03	36.4	133,300.91	26.8	575,159.08	38.5
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	75,402.70	14.3	225,601.74	17.4	102,425.48	18.2	175,567.59	17.2	578,997.51	17.1
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	15.52	23.3	206.43	22.3	155.70	22.6	555.70	13.2	933.34	17.0
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	30,396.94	15.6	42,922.23	22.4	24,701.67	21.5	27,877.05	17.8	125,897.89	19.6
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	59.29	35.0	542.66	30.2	593.02	18.8	860.14	16.1	2,055.10	21.2
5	CONSTRUCCIÓN	44,244.36	24.6	559,478.69	18.8	786,094.18	15.6	1,068,402.47	14.9	2,458,219.70	16.2
6	COMERCIO	189,886.33	16.9	504,176.14	22.4	380,503.78	27.2	412,522.06	23.5	1,487,088.31	23.2
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	693.11	24.1	15,766.74	20.7	36,549.90	17.8	85,523.96	14.9	138,533.70	16.4
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	123,610.36	30.6	146,195.72	29.9	51,250.54	27.1	41,097.12	22.7	362,153.74	28.9
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	7,012.66	27.6	31,527.45	25.4	31,270.87	22.9	47,355.20	21.0	117,166.19	23.1
	TOTAL	2,024,996.93	46.7	7,099,442.87	32.0	6,245,816.93	23.1	6,882,493.45	20.1	22,252,750.18	27.1
MONEDA EXTRANJERA											
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	48,600.50	34.0	174,469.71	33.0	119,115.95	31.1	126,690.12	27.5	468,876.29	31.1
00	CONSUMO	48,575.86	34.0	174,297.92	33.0	118,217.94	31.3	124,977.10	27.7	466,068.82	31.3
	Con Tarjetas de Crédito	48,527.45	34.0	172,072.32	33.3	112,269.93	32.5	99,782.68	32.5	432,652.37	33.0
	Otros	48.41	9.4	2,225.60	8.9	5,948.01	8.5	25,194.42	8.6	33,416.44	8.6
01	TRANSFERENCIAS	7.01	13.4	73.58	19.1	161.84	8.4	596.09	10.5	838.52	10.9
09	OTROS DESTINOS	17.64	11.4	98.20	7.8	736.17	7.6	1,116.94	8.1	1,968.95	7.9
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	9.20	42.0	78.69	24.5	441.01	11.6	1,783.96	10.2	2,312.85	11.1
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	35.10	31.1	555.56	15.6	1,175.16	13.0	4,957.48	10.0	6,723.29	11.1
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	1.41	42.0	51.84	24.0	49.49	7.0	56.68	10.3	159.41	14.0
5	CONSTRUCCIÓN	14.75	17.2	109.76	14.5	248.57	7.8	1,094.99	11.1	1,468.07	10.9
6	COMERCIO	250.11	25.3	3,527.76	16.9	8,528.91	12.5	26,906.14	9.7	39,212.91	11.1
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	9.81	22.4	176.58	27.4	281.38	24.5	1,217.75	15.0	1,685.52	17.9
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	3,938.01	21.4	9,852.78	20.3	5,315.10	19.9	4,607.03	18.3	23,712.93	20.0
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	23.15	24.7	317.14	26.7	384.90	17.2	813.57	16.1	1,538.75	18.7
	TOTAL	52,882.03	33.0	189,139.81	32.0	135,540.47	29.2	168,127.71	23.4	545,690.01	28.7

NOTAS:

Incluye tasa cero.

Incluye los tipo de activos crediticios: Préstamos (1), Documentos Descontados (2), Documentos por Cobrar (3), Pagos por Cartas de Crédito (4), Tarjetas de Crédito (5), Factoraje (6), Créditos en Cuentas de Depósitos Monetarios (7), Deudores por Venta de Activos Extraordinarios (8), Deudores por Venta de Inmuebles y Muebles (9), Arrendamiento Financiero (11), Otros Activos Crediticios relacionados con el Grupo de Cuentas 103 Cartera de Créditos (98).

Las cifras presentadas no han sido auditadas, y tienen como fuente la información contable recibida de las entidades financieras por lo que, su veracidad y exactitud, así como sus deficiencias, son responsabilidad de la entidades remitentes

Fuente: Información mensual de la forma E-83, Saldos de Cartera.



BANCOS DEL SISTEMA
TASA DE INTERÉS DE LA CARTERA DE CRÉDITOS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011
Cifras en miles de quetzales

MONEDA NACIONAL		HASTA 100,000		DE 100,000.01 A 500,000		DE 500,000.01 A 1,000,000		DE 1,000,000.01 A 5,000,000		DE 5,000,000.01 A 10,000,000		MAS DE 10,000,000		TOTAL	
COD.	NOMBRE	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	16,981,704.69	29.5	4,456,339.39	14.6	1,406,679.83	10.5	1,292,451.80	9.9	201,940.97	8.5	647,181.58	8.1	24,986,298.26	24.1
00	CONSUMO	16,258,084.55	29.3	4,215,805.79	14.6	1,292,722.13	10.4	882,034.61	10.1	34,931.42	9.9	15,771.11	8.0	22,699,349.60	24.7
	Con Tarjetas de Crédito	4,088,496.09	47.8	263,967.90	38.4	0.00	0.0	1,831.25	78.0	0.00	0.0	0.00	0.0	4,354,295.24	47.2
	Otros	12,169,588.46	23.1	3,951,837.88	13.0	1,292,722.13	10.4	880,203.37	10.0	34,931.42	9.9	15,771.11	8.0	18,345,054.36	19.4
01	TRANSFERENCIAS	148,461.06	21.4	134,286.73	14.5	68,034.86	11.2	372,331.45	9.1	157,255.81	8.3	631,410.48	8.1	1,511,780.38	10.4
09	OTROS DESTINOS	575,159.08	38.5	106,246.87	15.1	45,922.83	11.2	38,085.73	12.1	9,753.75	6.5	0.00	0.0	775,168.27	31.9
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	578,997.51	17.1	701,591.78	15.5	252,979.96	13.2	547,354.87	11.1	159,105.68	9.1	459,489.41	8.4	2,699,519.20	13.1
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	933.34	17.0	2,844.93	13.0	5,529.95	10.6	11,177.82	10.7	0.00	0.0	73,757.50	7.2	94,243.54	8.1
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	125,897.89	19.6	142,983.31	13.1	144,459.52	11.1	576,937.66	9.7	354,489.28	8.7	2,810,304.58	7.3	4,155,072.24	8.5
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	2,055.10	21.2	4,638.06	12.7	1,695.60	10.8	43,105.70	9.9	45,623.61	12.1	1,111,747.92	7.3	1,208,865.99	7.6
5	CONSTRUCCIÓN	2,458,219.70	16.2	1,878,133.34	14.5	456,448.55	12.1	1,378,653.40	11.0	740,631.81	10.3	2,894,919.42	8.2	9,807,006.22	12.1
6	COMERCIO	1,487,088.31	23.2	1,233,195.30	16.2	688,952.78	12.0	2,408,206.97	10.1	1,240,090.38	8.4	4,380,346.84	7.8	11,437,880.59	11.5
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	138,533.70	16.4	251,682.63	13.9	37,763.67	12.0	94,192.61	10.2	61,627.71	8.6	74,489.11	9.6	658,289.43	12.8
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	362,153.74	28.9	143,959.39	12.3	161,775.10	10.3	827,086.82	9.6	517,525.10	8.7	3,387,127.94	7.8	5,399,628.11	9.7
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	117,166.19	23.1	125,483.80	13.2	117,869.61	11.2	452,813.18	10.1	250,174.34	9.3	836,785.56	8.3	1,900,292.67	10.3
	TOTAL	22,252,750.18	27.1	8,940,851.93	14.8	3,274,154.57	11.3	7,631,980.83	10.2	3,571,208.87	9.0	16,676,149.86	7.8	62,347,096.24	16.3
MONEDA EXTRANJERA															
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	468,876.29	31.1	745,476.45	9.9	1,003,711.24	8.2	835,208.51	7.9	222,925.43	7.1	972,690.22	5.8	4,248,888.15	10.4
00	CONSUMO	466,068.82	31.3	714,411.49	10.0	962,114.03	8.2	631,162.20	8.0	36,090.78	7.1	14,495.95	6.5	2,824,343.26	12.4
	Con Tarjetas de Crédito	432,652.37	33.0	52,593.49	31.7	664.09	42.0	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0	485,909.96	32.9
	Otros	33,416.44	8.6	661,817.99	8.3	961,449.94	8.2	631,162.20	8.0	36,090.78	7.1	14,495.95	6.5	2,338,433.30	8.2
01	TRANSFERENCIAS	838.52	10.9	16,183.82	8.4	19,428.91	7.6	142,556.69	7.5	171,603.53	7.2	947,454.38	5.8	1,298,065.85	6.2
09	OTROS DESTINOS	1,968.95	7.9	14,881.14	7.8	22,168.31	7.5	61,489.62	7.0	15,231.12	5.9	10,739.89	8.0	126,479.04	7.2
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	2,312.85	11.1	27,601.09	7.9	44,628.37	7.7	249,115.16	7.0	164,896.05	6.4	1,898,376.69	5.3	2,386,930.22	5.7
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	0.00	0.0	479.86	8.5	624.87	8.3	3,082.09	8.3	0.00	0.0	27,139.70	6.4	31,326.52	6.7
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	6,723.29	11.1	92,985.36	7.5	117,703.52	7.1	523,360.51	7.0	473,222.27	6.1	5,866,968.95	5.5	7,080,963.91	5.7
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	159.41	14.0	2,437.12	7.2	5,900.23	6.6	42,640.01	6.6	117,426.49	6.3	2,174,867.47	5.8	2,343,430.73	5.9
5	CONSTRUCCIÓN	1,468.07	10.9	33,259.32	8.3	61,607.95	7.8	282,922.02	8.2	153,464.63	7.6	1,417,113.85	6.6	1,949,835.83	7.0
6	COMERCIO	39,212.91	11.1	354,178.43	8.4	370,122.43	7.7	1,407,892.74	7.2	840,484.36	6.6	4,210,684.21	6.2	7,222,575.07	6.7
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	1,685.52	17.9	11,757.64	11.2	10,941.87	7.6	57,623.50	7.9	26,375.61	6.7	418,093.73	5.5	526,477.87	6.0
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	23,712.93	20.0	31,823.40	9.9	67,434.91	8.1	455,951.35	7.5	282,378.44	6.5	3,336,690.32	6.1	4,197,991.34	6.4
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	1,538.75	18.7	15,536.55	9.2	24,729.92	8.2	110,193.47	7.4	77,348.13	6.6	1,336,840.16	4.9	1,566,186.98	5.3
	TOTAL	545,690.01	28.7	1,315,535.22	9.3	1,707,405.31	8.0	3,967,989.35	7.4	2,358,521.42	6.6	21,659,465.31	5.8	31,554,606.63	6.7

NOTAS:
Incluye tasa cero.
Incluye los tipo de activos crediticios: Préstamos (1), Documentos Descontados (2), Documentos por Cobrar (3), Pagos por Cartas de Crédito (4), Tarjetas de Crédito (5), Factoraje (6), Créditos en Cuentas de Depósitos Monetarios (7), Deudores por Venta de Activos Extraordinarios (8), Deudores por Venta de Inmuebles y Muebles (9), Arrendamiento Financiero (11), Otros Activos Crediticios relacionados con el Grupo de Cuentas 103 Cartera de Créditos (98).
Las cifras presentadas no han sido auditadas, y tienen como fuente la información contable recibida de las entidades financieras por lo que, su veracidad y exactitud, así como sus deficiencias, son responsabilidad de las entidades remitentes.
Fuente: Información mensual de la forma E-83, Saldos de Cartera.